
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 200  del 20/12/2018                      

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AGEVOLAZIONI ATTIVITA’ 
IMPRENDITORIALI NEL CENTRO STORICO- ESECUTIVA 

 L’anno 2018 , il giorno venti del  mese di Dicembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

 

 

X 

COPPOLA    RAFFAELE  X 

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

 RICCI  NICOLA X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE   X  

PERNA VERONICA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta   prot. n.25145  del  11/12/2018   ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 

4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano   …21 /12/2018_ 

IL RESPONSABILE SETTORE II 

     I.D.Angelo Buonincontri  

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    21/12/2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 21/12/2018__  

 

f.to Il messo comunale     F.TO                    IL RESPONSABILE SETTORE II 

     I.D.Angelo Buonincontri 

______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_______________     IL RESPONSABILE SETTORE II 

          I.D.Angelo Buonincontri 
 



 LA GIUNTA PROPONE 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AGEVOLAZIONI ATTIVITA’ 
IMPRENDITORIALI NEL CENTRO STORICO 
Il Comune di Marigliano, al fine di incentivare la creazione di nuove attività, nonché la 
rivitalizzazione del Centro Storico cittadino, con la presente delibera intende adottare 
apposito atto di indirizzo per istituire la concessione di agevolazioni a soggetti che 
intendano avviare attività imprenditoriali  o aprire unità locali, di specifica tipologia con sede 
operativa nel centro storico del Comune di Marigliano e in via sperimentale limitatamente a 
Via Giannone e traverse. 
Le agevolazioni saranno concesse alle imprese che avvieranno la propria attività o apriranno 
unità locali,  a decorrere dall’1 gennaio 2019 in tutte le forme giuridiche previste dal nostro 
ordinamento legislativo per il settore profit e non profit , regolarmente iscritte al Registro 
delle Imprese o ad Albi previsti da Regolamenti dell’Ente i cui titolari, legali rappresentanti 
o soci non abbiano pendenze di natura tributaria o patrimoniale con l’Ente o contenziosi in 
corso afferenti Entrate dell’Ente ed in regola con l’assolvimento degli obblighi di natura 
tributaria, fiscale e previdenziale nei seguenti settori: 

1. Fornitura di servizi destinati alla fruizione di beni culturali, della mobilità 
sostenibile e dell’ambiente; 

2. Fornitura di servizi nei settori dell’ hi-tech  e di tutti i servizi innovativi;  

3. Commercio al dettaglio di prodotti certificati biologici, DOP, IGP, DOC e simili 
del settore Agroalimentare Campano; 

4. Produzione artigianali compatibili con le esigenze di tutela e decoro del Centro 
Storico  operanti nei settori a basso impatto ambientale ; 

5. Somministrazione al pubblico di alimenti e bevande con utilizzo di prodotti tesi a 
valorizzare il territorio campano; 

6. Piccole attività ricettive nelle formule di affittacamere, bed and breakfast, e 
dell’albergo diffuso .  

Tutte le attività non potranno installare all’interno slot machines, Video Lottery e altri 
strumenti per il gioco d’azzardo a pena mancata concessione dei benefici o di revoca di 
quelli concessi in caso di violazione di tale divieto. 
Le agevolazioni previste, nei limiti delle risorse annualmente stanziate e/o appostate in 
appositi capitoli di bilancio, saranno riconosciute per tre anni consecutivi e riguarderanno: 
a) l’esenzione del tributo dovuto per il servizio rifiuti (TARI); 
b)l’esenzione del Canone di Occupazione di suolo pubblico (COSAP); 
c)esenzione dell’imposta Comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
I benefici derivanti con l’applicazione della presente deliberazione non potranno superare 
per ogni singola attività, il limite complessivo di € 2.000,00 annuo. 
Le agevolazioni non saranno concesse a “sportello” ma per tutti gli aventi diritto a 
prescindere dalla presentazione della richiesta al protocollo e comunque entro l’anno di 
avvio;  Pertanto qualora le somme stanziate risultino insufficienti per la prima annualità, 



saranno incrementate, nel rispetto delle tecniche contabili e dei vincoli di bilancio, per poter 
soddisfare tutti coloro che ne abbiano diritto. 
Pertanto, 
Visto il dlgs. 267/2000 ( TUEL); 
 

PROPONGONO DI DELIBERARE 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e di dettare agli uffici 
competenti i seguenti indirizzi: 

1. La concessione di agevolazioni consistenti nell’esenzione del tributo dovuto per il 
servizio rifiuti (TARI), l’esenzione del Canone di Occupazione di suolo pubblico 
(COSAP), esenzione dell’imposta Comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni per tre anni consecutivi a decorrere dall’avvio, per imprese che 
avvieranno attività produttive a partire dall’1 gennaio 2019 o attiveranno unità locali 
nel centro Storico   nei settori suindicati; 

2. Di autorizzare gli Uffici Comunali alla predisposizione di apposita modulistica per la 
richiesta di concessione dei benefici che potrà essere trasmessa anche 
contestualmente al SUAP all’atto della comunicazione di avvio attività; 

3. Di dare atto che i requisiti richiesti per i beneficiari ( assenza di contenziosi su entrate 
patrimoniali dell’Ente, regolarità sui pagamenti all’Ente, regolarità fiscale e 
previdenziale, tipologia dell’attività di cui sopra) dovranno essere mantenute per tutto 
il triennio  pena la revoca dei benefici concessi; 

4. Di dare atto che tale agevolazioni sono cumulabili con altre agevolazioni disposte da 
leggi nazionali, regionali, comunitarie e da qualsiasi altro Ente pubblico sempre nel 
rispetto dei limiti del de minimis, così come previsto dal Regolamento UE 
n.1407/2013;    

5. Di demandare al Responsabile dei Servizi finanziari gli adempimenti contabili per 
l’appostazione in bilancio delle occorrenti risorse nonché degli adempimenti necessari 
ad inserire nei software in uso all’Ente le comunicazioni per l’effettiva fruizione dei 
benefici; 

6. Di dare atto che quanto previsto dalla presente deliberazione avrà applicazione 
dall’approvazione  del bilancio previsionale 2019-2021. 

 
 

 


	ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



